
 

 

Comune di BORGO PACE
Provincia di Pesaro ed Urbino

 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
n.89 del Registro del 23-10-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
MANCATA ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024 - 2026 AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 7, COMMA 4, DELL' ALLEGATO I.5, DEL 
D.LGS. N. 36/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 17:45, nella sede 
Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si é riunita con la presenza 
dei signori: 

 

 
 

 Pierantoni Romina  ................. SINDACO ................................. P 
 GABELLINI GUGLIELMO  ...... VICESINDACO ......................... P 
 GENTILI GIORGIO  .................. ASSESSORE ........................... P 
 
Presenti    3  Assenti    0 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Tinti Paolo 
Il Presidente Signor Pierantoni Romina in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto. 
  



 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n.89 del 23-10-2023 

Pagina 2 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- l'articolo 37 del D.lgs. n. 36/2023 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000 Euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche 
devono tener conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per 
l'Italia digitale in base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della L n. 
208/2015; 

- il programma triennale in argomento, contenuto nel Documento unico di 
programmazione (DUP) dell’ente, deve essere approvato dal Consiglio comunale entro 
il 31 dicembre di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 
n. 118/2011; 

VISTO  

- l ’Allegato I.5 al D.lgs. n.36/2023 intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 
6, del succitato Decreto Legislativo; 

- il Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale dei 
lavori, programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi 
aggiornamenti annuali, è individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica e che lo 
stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico 
che gli è stato attribuito; 

POSTO CHE in caso di assenza di acquisti di forniture e beni, le amministrazioni ne danno 
comunicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” di cui al D.lgs. n. 33/2013, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, dell’All.to I.5 del 
D.Lgs.n.36/2023; 

RISCONTRATO, previa consultazione con il Referente per la programmazione e la Giunta 
comunale, che codesta amministrazione non necessità di acquisti di beni e servizi che 
rispondono ai requisiti necessari alla loro inclusione nel programma, in quanto non sono 
previsti attualmente acquisti di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 Euro; 

RITENUTO pertanto adottare il presente provvedimento al fine di provvedere a dare idonea 
e tempestiva comunicazione in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 7, comma 4, 
dell’All.to I.5 del D.lgs. n.36/2023; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contratti; 

P R O P O N E 
1. di comunicare al consiglio comunale che l’amministrazione comunale non procederà ad 



 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n.89 del 23-10-2023 

Pagina 3 

acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 Euro per il 
periodo 2024 - 2026. 

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, di cui al decreto legislativo n. 33/2013, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, 
dell’All.to I.5 del D.lgs. n.36/2023. 

3. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la 
sua presa d’atto ai sensi degli articoli 174 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la su estesa proposta della presente deliberazione sulla quale ha espresso 
parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 Il Responsabile dell’area Amministrativo/Cont.le sotto il profilo della regolarità 

contabile; 
 Il Responsabile dell’area tecnica sotto il profilo della regolarità tecnica; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 
di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.  
 
Infine, La Giunta Comunale 
In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 
A voti unanimi espressi per alzata di mano; 
DELIBERA di conferire alla medesima la immediata eseguibilità. 
 

 
  



 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n.89 del 23-10-2023 

Pagina 4 

 
 

Pareri ai sensi dell' art. 49 comma 1^ D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla Proposta di 
Deliberazione n. 96 del 23-10-2023 formulata dall'ufficio TECNICO 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
 

Visto con parere Favorevole 

Borgo Pace lì 23-10-2023 
Il Responsabile 

F.to Talozzi Leonardo 
 

 
 

PARERE DI Regolarità contabile 
 

Visto con parere Favorevole 

Borgo Pace lì 23-10-2023 
Il Responsabile 
F.to Tinti Paolo 

 

 
 
  



 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n.89 del 23-10-2023 

Pagina 5 

Approvato e sottoscritto: 
 
 

Il Presidente 
F.to Dott.ssa Pierantoni Romina 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Tinti Paolo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta: 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 02-11-2023 (Art. 124, D.lgs. 267/2000). 

- che viene comunicata in elenco con lettera prot. 3659 in data 02-11-2023 ai capigruppo consiliari 

(Art. 125, D.lgs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale lì, 02-11-2023 Il Resp.le Area Amministrativo-Contabile 
F.to Dott. Tinti Paolo 

 
 

 
ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’ufficio si attesa che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02-11-2023 al 17-11-2023 e diventerà esecutiva il giorno 

27-11-2023, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art.134, comma 3, D.lgs. n. 267 del 

18.8.2000). 

 
 

Dalla Residenza Municipale lì, 02-11-2023 Il Resp.le Area Amministrativo-Contabile 
F.to Dott. Tinti Paolo 

 
 
 
 
 
 


